
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO IX N°146 1 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 

áI2ía ' 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.07.14.02PP. O Presidente d on àq'  
Permanente de Licitações do Municipio de Martinópole/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que às 09h:O0min (nove hora çiç dia ló 
de Agosto de 2017, na sala da Comisão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Capitão Brito s/n °  Centro, Martinópole - Ceará, estará \' lizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento menor preço por lote, tombado sob o N° 2017.07.14.O2PP, com fins a seleção dç'hsglho 
proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais para construção, pinturas e alvenaria, materiais hidráulicos e mal 	* 
elétricos para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Martinópole/CE. Maiores informações através do site http://www.tcm.ceoa'.: 
br/licitacoes ou na salada Comissão cc Licitação, no horário de 08:00 às 12:00horas ou pelo telefone (88)3627-1300. Martinópole - CE. em 02 de Agosto 
de 2017. William Rocha Costa- Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de ('aueaia'CF aira ós da sua Preoein nomeada pela 
Portaria n°021/2017, toma público q.ie estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial n°2017.07.31.001, regida pela Lei n° 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei n° 8.666/1993. Objeto: registro de preço para futuros e eventuais serviços de manutenção preventiva e corretiva de prédios públicos 
localizados na sede e nos distritos do Município de CaucaialCE, com o fornecimento de materiais e peças de reposição pelo maior percentual de desconto 
sobre a tabela de custos e insumos n° 24.1 da SEINFRA/CE (desonerada), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência. Inicio da sessão no dia 17108/2017 às 14h. Retirada do Edital no Departamento de Gestão 
de Licitações - DGL e no site: http:/Aww.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Maiores informações no Setor de Licitações 1 Avenida Coronel Correia, n° 1073— Parque 
Soledade - Caucaia/CE, ou ainda, pelo telefone: (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 02 de agosto de 2017. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira - CP I. 

*** *** *** 

stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Tomada de Preços n° TP 0112017-SEDUC. Cujo objeto é a contratação de serviço de 
reforma e ampliação de Escolas e Creches Municipais. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado da fase de habilitação 
da seguinte forma: Habilitadas: Construtora Lazio EIRELI, F J de Carvalho - ME, Completa Serviços e Construções EIRELI - ME, VIVAL construções e 
serviços EIRELI - ME, Action Empreendimentos EIRELI - ME, MV Construções E serviços EIRELI - ME, Savire Construção EIRELI - ME e Inabilitadas: 

E Construções e Serviços ELRELI - ME. Conserbas Construções e Serviços EIRELI - ME, Construtora Uruçui LTDA. - ME, Ágape Construções & 
Incorporações LTDA. - EPP, Construmax Edificações EIRELI - ME, Shil Construções e Locações LTDA Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto 
no Art. 109, inciso 1, alínea "a" da lei de licitações vigente. Os motivos estarão a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  e no hoi ário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h ás 1 7.00hs. no endereço Rua José Joaquim de Carvalho. n°409. Centro Viçosa 
do Ceará/Ce, em 02 de agosto de 2017. 

*0* *0* *0* 

stado do Ceará - Prefeitura Muniipal de Pacatuba - Resultado de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
Tomada de Preço N°2017.07.03.002. Objeto: contratação de prestação de serviços na elaboração da avaliação atuarial anual com elaboração da nota técnica 
atuarial e serviços de assistência pernanente na área técnico atuarial para atender ao Fundo Municipal de Previdência Social dos servidores de Pacatuba. 
Empresa Habilitada: AUCONT - Ser' icos Avançados S/S LTDA e Empresa inabilitada: ARIMA Consultoria Atuarial. Financeira e Mercadologica LTDA 
por não atender ao item 3.3.1. e item 3 4. Fica concedido prazo recursal com fulcro no ari ArI 109 inciso 1 alínea "a   da lei de Licitações vigente e ca, so não 
haja interposiçãu de recurso lica marcada a dais de abertura dos em elopes Pi ol osias de 1 eços 1M[J,. Wil 1 1 1  N . a. ti ii iii .\ las es iii 'i ti aç c 

à Rua Cel. João Carlos 345. Pacatuba - CE. 0110812017. A Comissão. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão 	F5  

Presencial n°. PP-08.02.001/2017-SE INFRA. Objeto: contratação de serviço de locação de caminhões e máquina pesada, para atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Brejo Santo-CE, conforme projeto, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro. Tipo. 
menor preço (por item). O Pregoeiro oficial da PMBS comunica aos interessados que no dia 16 de agosto de 2017, ás 08h:00m. Na sala da CPL. situada na 
Rua José Matias Sampaio. n°. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo as "Propostas de Preços" e as "documentações de 	'se ciseos, 
habilitação" dos interessados. Informações ou aquisição do edital no endereço acima ou através do fone (88) 3531-1042. das 08h:00rn As 12h:00m E/ou 
ainda através do endereço eletrônico: vww.lcm.ce.gov.br . Ériton George Sales Bernardo - Pregoeiro Oficial da PMBS. 

0*0 *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitur& Municipal de Brejo Santo - Secretaria da Saúde - Extrato do Termo de Homologação. A senhora Soraya Fajardo 
Correia Landim, Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, em cumprimento ao que dispõe a Lei Federal 
no. 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal n°. 8.66611993 e suas alterações posteriores, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de 
licitação na modalidade Pregão Presencial W. PP-07.13.00212017-SESA, cujo objetivo é a Aquisição de computadores, periféricos e demais equipamentos 
de informática, com instalação e configuração, para atender as necessidades da Sede da Secretaria de Saúde, do NASF-Amai e das Unidades Básicas de 
Saúde para utilização do prontuário elctrõnico, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-Ce, conforme termo de ret'eréncia, 
resolveu por Homologar o processo adi ninisirativo acima numerado. conforme termo de homologação acostado aos autos do processo Ériton George Sales 

"—" 
 

Bernardo— Presidente da CPL/PMBS. 

*** *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Inexigibilidade. A Prefeitura do Município de Assaré-CE. por meio da sua Comissão 
Permanente de Licitação, de conformidade com a Lei Orgânica do Município, faz publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade de Licitação 
N° 001/2016, cujo objeto é a contratação de serviços jurídicos em defesa do Direito do Municipio de Assar. no ãmhiio adminisIraiio CoU 

propondo e acompanhando os procedimentos até a final decisão em ambas as esferas, objetivando a recuperação dos valores do FUNDEF que deixaram de 
ser repassados ao Município em face da ilegal fixação do valor mínimo nacional. Empresa favorecida: Monteiro Advogados Associados, incidindo sobre 
as parcelas vincendas o valor de honorários de 201/o (vinte por cento) Fundamento Legal: Inciso II do art. 25, Inciso V do art. 13 e parágrafo único da art. 
26. Da Lei n°8.666/93 Termo de inexigibilidade justificado pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Ordenador de Despesa do Municipiu 
Assaré - CE, 28 de junho de 2016. Daiane de Oliveira Carlos - Presidente da ('omissão. 

*** *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° I0.01712017—CP. A Comissão Central de Liciiaçào 
da Prefeitura Municipal de Maracanaú toma público que às 10:00 (dez) horas do dia II de setembro de 2017, na sala da Comissão Central de Licitação. 
localizada na Avenida II N° 150, Conjunto Jereissati 1, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação 
na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global por lote, tombada sob o n° 10.01712017-CP. que versa acerca da contratação de empresa 
para a execução da terraplanagem forrr ando platores objetivando a regularização dos níveis de espaços internos do complexo Estádio Arena de Maracanaú. 
local: Avenida dos Estruturantes, Bairro Colonia Antônia Justa, em Maracanaú-CE. tudo conforme especificações contidas no edital e seus anexos, podendo 
ser  mesmo adquirido junto á Comissio Central de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 0800 as 1400 horas 
Janaina de Deus Pires Teixeira - Presidente da Comissão Central de Licitação. Nlaracanaú, Ceará, cm 02 de agosto de 2017. 

*** *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Tomada de Preços N° 2017.07.25.01/TP - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo certame será regido pela Lei 
Federal 8.666193 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123106 e demais legislação correlata. Tomada de Preço N° 2017.07.25.01 Processo 
Administrativo: 2017.07.25.01 Objet.i: contratação de empresa especializada na execução dos serviços de engenharia concernentes a recuperação, 
fechamento de acesso e construção de adier, de interesse do Município dc Jijoca de Jericoacoara/CE. comforme projetos hasicos Data de Realização t 
de Agosto de 2017. Horário de Inicio da Sessão: 09:00 hrs Formulação de consultas e obtenção do edital Endereço Rua Jose LOas, 397. Centro. Jipoca de 
Jericoacoara-CE CEP: 62.598-000. Horário de Atendimento. segunda à sexta-feira, de 08h00min às 12h00min Jijoca de.fericoacoara/CE, 02 de Agosto 
de 2017. Lucas Wililam Sonsa Bittencourt - Presidente da CPL 


